
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS 
MÉDICOS 

CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 

30 MAY 2024 
Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos 

sujetos al régimen de control directo de precios 

LA COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y 
DISPOSITIVOS MÉDICOS 

En uso de sus facultades legales, en especial, las conferidas por el parágrafo 
del artículo 245 de la Ley 100 de 1993, modificado por el artículo 87 de la Ley 
1438 de 2011, el parágrafo del artículo 23 de la Ley 1751 de 2015, el Decreto 

1071 de 2012 y del Decreto 705 de 2016, y, 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 245 de la Ley 100 de 1993, modificado por el artículo 87 de la Ley 
1438 de 2011 y el artículo 1 Decreto 705 de 2016, determinó que la Comisión 
Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos -CNPMDM (en 
adelante la Comisión), tendrá la potestad de definir la formulación y mecanismos 
para la regulación de la política de precios de medicamentos y dispositivos médicos, 
así como la regulación de los márgenes de distribución y comercialización de estos. 

Que, de conformidad con la precitada normatividad, la Comisión tiene la facultad 
de incluir cualquier medicamento al régimen de control directo de precios, en el 
marco normativo y bajo los postulados constitucionales, legales y reglamentarios 
previstos para el efecto. 

Que, la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos Médicos en 
ejercicio de sus facultades, expidió la Circular 13 de 2022, mediante la cual 
"establece el listado de los medicamentos sujetos al régimen de control directo de 
precios, se fija el precio máximo de venta y el precio por unidad de regulación de 
Medicamentos Vitales No Disponibles y se dictan otras disposiciones" 

Que, la última actualización de los precios máximos de venta de los medicamentos 
regulados por la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y Dispositivos 
Médicos, se dio con la expedición de la Circular 13 de 2022. 

Que, posterior a la publicación en el Diario Oficial de la Circular 13 de 2022, algunos 
interesados allegaron a la Secretaría Técnica de la Comisión Nacional de Precios 
de Medicamentos y Dispositivos Médicos solicitudes de revisión para algunas 
descripciones, precios máximos de medicamentos y/o el principio activo base del 
cálculo de los mercados relevantes, los cuales, previo análisis por parte de la 
Comisión, se considera necesaria su modificación, respectivamente para cada 
caso. 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 2de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

Que la Comisión expidió la Circular 18 de 2024, mediante la cual se estableció la 
metodología para la aplicación del régimen de control directo de precios para los 
medicamentos que se comercialicen en el territorio nacional. 

Que el artículo 23 de la Circular 18 de 2024, establece la actualización del precio 
máximo de venta de cada uno de los mercados relevantes que hayan sido objeto 
de control directo de precio aplicando la tasa de cambio diaria nominal de la moneda 
de los países de referencia expresada en pesos colombianos (COP) publicada por 
el Banco de la República, definida en el artículo 8 ibidem. 

Que, en línea con lo anterior y teniendo en cuenta que los medicamentos que ya se 
encuentran en régimen de control directo de precios, y fueron actualizados por 
última vez mediante la Circular 13 de 2022, se actualizarán conforme a la aplicación 
del promedio simple de las variaciones porcentuales de las tasas de cambio, la cual 
es de 8,07% para el periodo de referencia que comprende el 01 de enero de 2022 
al 31 de diciembre de 2023. 

Que la Circular 18 de 2024 estableció en su artículo 27 que las circulares que 
contienen precios máximos de venta emitidas con base en la metodología de la 
Circular 03 de 2013, mantendrán su vigencia hasta cuando sean actualizados 
conforme al artículo 23 de la Circular 18 de 2024. 

Que, ante la situación de desabastecimiento de los medicamentos que hacen parte 
de los mercados relevantes de "Inmunoglobulina Humana Normal (admin. 
extra vascular) - Líquido/Sólido — Inyectable", "Inmunoglobulina Humana Normal 
(admin. extra vascular) con Hialuronidasa - Líquido/Sólido — Inyectable", 
"Inmunoglobulina Humana Normal (admin. intravascular) (con proporción de IgG 
mayor al 95%) - Líquido/Sólido — Inyectable", "Asparaginasa - Líquido/Sólido — 
Inyectable" y "loversol - Líquido/Sólido — Inyectable" fue necesario aplicar lo 
contenido en el parágrafo 2 del artículo 23 de la Circular 18 de 2024 y actualizar el 
precio base de estos mercados relevantes a través de la referenciación 
internacional de precio. 

Que de acuerdo con lo establecido por la Circular 18 de 2024 en su artículo 20, los 
precios máximos de venta se establecen por mercado relevante y aplican para 
todos los medicamentos que los componen. 

Que considerando que lo dispuesto en la presente circular atiende la aplicación de 
la metodología establecida en la Circular 18 de 2024, sometida al trámite de 
abogacía de la competencia, se hace extensivo el concepto dado por el 
Superintendente Delegado para la Protección de la Competencia de la 
Superintendencia de Industria y Comercio, mediante escrito radicado en Orfeo con 
numero de radicado 202442300186812 del 24 de enero de 2024 y con número 
radicado SIC 23-563628. 

Que lo contenido en la presente circular fue puesta en consulta pública entre el 22 
de marzo y el 5 de abril de 2024 y fue aprobada por la Comisión Nacional de Precios 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 3
0 MAY 2024 

HOJA No 3 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

de Medicamentos y Dispositivos Médicos mediante sesión asincrónica del 27 de 
mayo del 2024. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: . 

Artículo 1. Actualización de los precios máximos de venta por mercado 
relevante. Actualícese el precio máximo de venta para los mercados relevantes, y 

los medicamentos que los conforman, sujetos al control directo de precios para las 

transacciones definidas en el articulo 2 de la Circular 06 de 2018 y de conformidad 

con lo expuesto en la parte considerativa de la presente Circular, así: 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundada 
comercial 

1 61 

Abatacept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Abatacept $ 5.441,47 $ 5.441,47 

2 183 
Abiraterona - 

Sólido - Oral 
mg 

Acetato de 

Abiraterona 
$ 312,18 No Regulado 

3 633 

Aciclovir - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Aciclovir Base $ 313,18 No Regulado 

4 872 
Ácido Cólico - 

Sólido - Oral 
mg Ácido Cólico $ 23.943,17 No Regulado 

5 642 

Ácido Gadoxético 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Ácido 

Gadoxético 

Disódico 

$ 290,78 No Regulado 

6 873 

Ácido Hialurónico 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ácido 

Hialurónico 
$ 6.058,45 No Regulado 

7 874 

Ácido Hialurónico 

+ Condroitina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Ácido 

Hialurónico 
$ 2.832,09 No Regulado 

8 850 
Ácido Tióctico - 

Sólido - Oral 
mg Ácido Tióctico $ 7,45 No Regulado 

9 29 

Adalimumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Adalimumab $ 41.743,41 $ 41.743,41 

10 875 

Adenosina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Adenosina $ 4.552,54 No Regulado 

11 157 
Afatinib -Sólido - 

Oral 
mg Afatinib $ 7.072,59 $ 7.072,59 

12 368 

Aflibercept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Aflibercept $ 294.121,19 $ 294.121,19 

13 648 

Agalsidasa Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Agalsidasa Alfa $ 1.674.381,26 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No .1.de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR 

- 

Mercado Relevante - 
Unidad • 

de -. 
'medida 

• Principio activo • 
basa del cálcelo , 

Precio máximo de 
- Venta transacción 
orillarla, secundaria 
y final litstitucional 

; 

Precio máximo do 
.venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

14 135 

Agalsidasa Beta - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Agalsidasa Beta $ 292.876,41 No Regulado 

15 876 
Agomelatina - 

Sólido - Oral 
mg ' Agomelatina $ 137,92 $ 137,92 

16 369 

Alemtuzumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Alemtuzumab $ 2.353.929,15 $ 2.353.929,15 

17 877 

Alfa 1 Antitripsina 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Alfa 1 

Antitripsina 
$ 2.975,43 No Regulado" 

18 428 
Alfuzosina - 

Sólido - Oral 
mg 

Alfuzosina 

Clorhidrato 
$ 132,37 $ 132,37 

19 784 

Algestona + 

Estrógeno 

(estradiol) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Algestona 

Acetofen ido 
$ 95,32 No Regulado 

20 68 

Alglucosidasa Alfa 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Alglucosidasa 

Alfa 
$ 39.517,53 No Regulado 

21 650 

Alirocumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Jeringa 

/Lapic 

ero 

Alirocumab $ 739.578,03 $ 739.578,03 

22 490 

Alprostadil 10 

mcg y 20 mcg 

(Genitourinario) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg Alprostadil $ 2.714,78 $ 2.714,78 

23 546b 

Alprostadil 20 

mcg 

(Cardiovascular) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg Alprostadil $ 16.904,47 No Regulado 

24 546a 

Alprostadil 500 

mcg 

(Cardiovascular) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg Alprostadil $ 462,60 $ 462,60 

25 69 

Alteplasa 

(Activador Tisular 

del Plasminógeno 

Humano) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Alteplasa $ 36.551,93 $ 36.551,93 

26 8 
Ambrisentán - 

Sólido - Oral 
mg Ambrisentán $ 42.953,32 $ 42.953,32 

27 878 
Aminoácidos - 

Sólido - Oral 
mg 

Acetato de 

Lisina 
$ 13,21 $ 13,21 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	3 0 MAY 2024 HOJA No [de ª§ 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

28 869 
Amisulprida - 

Sólido - Oral 
mg Amisulprida $ 10,81 $ 10,81 

29 879a 

Amlodipino + 

Indapamida - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Amlodipino 

Base 
$ 146,44 No Regulado 

30 455 
Anastrozol - 

Sólido - Oral 
mg Anastrozol $ 6.078,00 $ 6.078,00 

31 880a 

Anfotericina B - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Anfotericina B $ 846,25 No Regulado 

32 880b 

Anfotericina B 

(Liposomal) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Anfotericina B 

(Lipídicas) 
$ 11.791,48 $ 11.791,48 

33 881 

Anidulafungina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Anidulafungina $ 4.827,88 $ 4.827,88 

34 634 

Anticonceptivo 

de emergencia 

(levonorgestrel) - 

Sólido - Oral 

DDD** No aplica $ 17.414,85 $ 17.414,85 

35 634 

Anticonceptivo 

de emergencia 

(ulipristal) - 

Sólido - Oral 

DDD** No aplica $ 17.414,85 $ 17.414,85 

36 882a 

Antigenos de 

Neumococo de 

Polisacáridos 

Conjugados (10 

serotipos) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

dosis 

Conjugado de 

Estreptococos 

Pneumoniae 

Tipo 1 

$ 104.389,14 $ 104.389,14 

37 882b 

Antigenos de 

Neumococo de 

Polisacáridos 

Conjugados (13 

serotipos) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

dosis 

Proteína 

Transportadora 

de Crm 197 

$ 188.119,06 No Regulado 

38 883 

Antigenos de 

Neumococo de 

Polisacáridos 

Purificados - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 

Polisacárido 

Purificado 

Capsular 

$ 3.136,81 No Regulado 

39 70a 

Antitimocito 

Immunoglobulina 

(Conejo) - 

mg 
Inmunoglobulin$ 

a Antitimocítica 
27.817,66 $ 27.817,66 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	 HOJA No 6 de 45 
30 MM 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de. venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. 16MR - Mercado Relevante 
:unidad _ 	do 	- 

medida 

- 	. 
, Principio activo 
base del cálcelo 
. 

_ Precio Máximo de 
venta transacción : 

primaria, secundarla 
y final Inetitucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

40 832 
Apalutamida - 

Sólido - Oral 
mg Apalutamida $ 1.466,13 No Regulado 

41 199 
Apixaban - Sólido 

-Oral 

Tablet 

a 
Apixaban $ 4.188,97 No Regulado 

42 651 

Apomorfina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Apomorfina 

Clorhidrato 

Hemihidrato 

$ 2.064,54 No Regulado 

43 884 

Aprepitant - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Aprepitant 

Base 
$ 918,76 $ 918,76 

44 885 
Aprepitant - 

Sólido - Oral 
mg Aprepitan Base $ 330,76 $ 330,76 

45 440 
Aripiprazol - 

Sólido - Oral 
mg Aripiprazol $ 309,12 No Regulado 

46 818 

Asfotasa alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Asfotasa alfa $ 157.630,09 No Regulado 

47 655 

Asparaginasa - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Asparaginasa $ 106,63 No Regulado 

48 821 

Asparaginasa 

Erwinia - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Asparaginasa 

Erwinia 
$ 1.434,98 No Regulado 

49 824 
Ataluren - Sólido - 

Oral 
mg Ataluren $ 2.853,50 No Regulado 

50 628 
Atazanavir - 

Sólido - Oral 
mg 

Atazanavir 

Base 
$ 107,98 No Regulado 

51 460 
Atomoxetina - 

Sólido - Oral 
mg 

Atomoxetina 

Base 
$ 349,25 $ 349,25 

• 

52 520 

Atorvastatina + 

Ezetimibe - Sólido 

- Oral 

mg 
Atorvastatina 

Base 
$ 257,59 No Regulado 

53 887 

Atosiban - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Atosiban Base $ 11.847,97 $ 11.847,97 

54 161 
Axitinib - Sólido - 

Oral 
mg .Axitinib $ 51.530,07 $ 51.530,07 

55 370 

Azacitidina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Azacitadina $ 10.601,78 $ 10.601,78 

56 888 
Baclofeno - 

Sólido- Oral 
mg Baclofeno $ 35,23 $ 35,23 

57 657 

Basiliximab - 

Líquido/Sólido- 

Inyectable 

mg Basiliximab $ 189.402,85 $ 189.402,85 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No Lde 45 
— 

'Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios''. 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundaria 
comercial 

58 840 

Belatacept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Belatacept $ 6.898,04 $ 6.898,04 

59 170 

Belimumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Belimumab $ 5.499,89 No Regulado 

60 182 

Bendamustina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Bendamustina 

Clorhidrato 
$ 29.574,19 No Regulado 

61 855 

Benralizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Benralizumab $ 285.908,16 No Regulado 

62 658 

Bepotastina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Bepotastina 

Besilato 
$ 248,25 

, 

No Regulado 

63 202 
Betaína Anhidra - 

Sólido - Oral g 
Betaína 

Anhidra 
$ 8.807,36 $ 8.807,36 

64 23 

Bevacizumab - 

líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Bevacizumab $ 12.206,22 $ 12.206,22 

65 74 
Bicalutamida - 

Sólido - Oral 
mg Bicalutamida $ 91,22 $ 91,22 

66 841 
Bilastina -Sólido - 

Oral 
mg Bilastina $ 48,65 $ 48,65 

67 476 

Bimatoprost - 

líquido - 

Oftálmica 

mg Bimatoprost $ 90.568,05 $ 90.568,05 

68 623 
Bisoprolol - 

Sólido - Oral 
mg 

Bisoprolol 

Fumarato 
$ 140,26 $ 140,26 

69 659 

Blinatumomab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Blinatumomab $ 197.054.097,96 $ 197.054.097,96 

70 22 

Bortezomib - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Bortezomib $ 740.247,25 $ 740.247,25 

71 75b 
Bosentan (125 

mg) - Sólido - Oral 
mg Bosentan Base $ 967,97 $ 967,97 

72 75a 
Bosentan (62.5 

mg) - Sólido - Oral 
mg Bosentan Base $ 1.578,79 $ 1.578,79 

73 660 
Bosutinib -Sólido 

- Oral 
mg Bosutinib Base $ 908,57 $ 908,57 

74 154 

Brentuximab 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Vedotin - Brentuximab 
mg 

Vedotin 
$ 278.031,28 $ 278.031,28 

75 473 

Brimonidina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Brimonidina 

Tartrato 
$ 2.328,05 $ 2.328,05 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MAY 2024 	

HOJA No 8 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

.. 

No: No: IDMR 
. 

Merca do Ftelevante.  ; 

• 
Unidad - 

medida  . 
Principio  activo 

1  
. 
?base del Cálcillo" 

-de primaria 

- Precio máximo de 
venta t 	cción ransa 

(PiimerlaisiCüridarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

y 
secundaria 
comercial 

76 852 

Brimonidina + 

Brinzolamida - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Brinzolamida $ 856,52 $ 856,52 

77 889 

Brinzolamida - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Brinzolamida $ 658,39 $ 658,39 

78 890 
Brivaracetam - 

Sólido - Oral 
mg Brivaracetam $ 186,22 $ 186,22 

79 661 

Bromfenaco - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Bromfe naco 

Base 
$ 12.592,48 No Regulado 

80 662 

Bromuro de 

Aclidinio - Sólido - 

Inhalatoria 

mcg Aclidinio Base $ 6,80 No Regulado 

81 663 

Bromuro de 

Glicoperronio - 

Sólido - 

lnhalatoria 

mcg 
Glicopirronio 

Base 
$ 81,07 $ 81,07 

82 664 

Bromuro de 

Umeclidinio - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 

Umeclidinio 

Base (Dosis 

Administrada) 

$ 75,57 No Regulado 

83 667 
Budesonida - 

Sólido - Oral 
mg Budesonida $ 1.225,27 $ 1.225,27 

84 669 

Budesonida + 

Formoterol - 

Líquido - 

lnhalatoria 

mcg Budesonida $ 5,73 $ 5,73 

85 670 

Budesonida + 

Formoterol - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mcg Budesonida $ 5,81 $ 5,81 

86 508 

Buprenorfina - 

Sólido - 

Transdérmica 

(percutánea) 

mg Buprenorfina $ 1.552,39 $ 1.552,39 

87 443 
Bupropión - 

Sólido - Oral 
mg 

Bupropión 

Clorhidrato 
$ 13,01 $ 13,01 

88 671 
Busulfán - Sólido 

- Oral 
mg Busulfán $ 392,22 No Regulado 

89 374 

Cabazitaxel - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cabazitaxel $ 222.310,20 $ 222.310,20 

90 426 
Cabergolina - 

Sólido - Oral 
mg Cabergolina $ 18.966,63 $ 18.966,63 

91 542 

Cafeína - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cafeína Base $ 5.900,49 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No 9 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de/os medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

92 137 
Canagliflozina - 

Sólido - Oral 
mg 

Canagliflozina 

Base 
$ 40,70 No Regulado 

93 175 

Canakinumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Canakinumab $ 293.348,21 No Regulado 

94 421 
Candesartán - 

Sólido - Oral 
mg 

Candesartán 

Cilexetilo 
$ 70,20 $ 70,20 

95 893 

Cannabidiol + 

Tetrahidrocannab 

inol - Líquido - 

Bucal 

mg 
Tetrahidrocann 

abinol 
$ 1.885,21 $ 1.885,21 

96 16 
Capecitabina - 

Sólido - Oral 
mg Capecitabina $ 13,46 $ 13,46 

97 465 
Carbamazepina - 

Líquido - Oral 
mg Carbamazepina $ 3,73 $ 3,73 

98 464 
• 

Carbamazepina - 

Sólido -Oral de 

liberación 

modificada 

mg Carbamazepina $ 1,99 $ 1,99 

99 457 

Carbamazepina - 

Sólido -Oral de 

liberación no 

modificada 

mg Carbamazepina $ 0,73 No Regulado 

100 672 

Carbetocina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Carbetocina $ 912.606,40 $ 912.606,40 

101 894 

Carboximaltosa 

de Hierro - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Hierro $ 894,31 $ 894,31 

102 165 

Carfilzomib - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Carfilzomib $ 83.678,56 No Regulado 

103 839 

Carglutámico 

Ácido - Sólido - 
Oral 

mg 
Carglutámico 

Ácido 
$ 1.847,84 No Regulado 

104 895 

Carmustina - 
Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Carmustina $ 11.304,63 No Regulado 

105 450 
Carvedilol -Sólido 

- Oral 
mg Carvedilol $ 47,56 $ 47,56 

106 76 

Caspofungina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Caspofungina 

Base 
$ 20.234,18 $ 20.234,18 

107 146 

Ceftarolina 

Fosamilo - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ceftarolina 

Fosamilo 
$ 368,73 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 10 de 45 
 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. 
. 	. 

IDMR Mercado Relevante.' . 	_ 

ad . 
de 

medida  

.. 	- 	i  
rrinciplo 	, o activ 	- 
base del cálculo .1 

Preció Máximo de 
' venta traniaccIón 
primaria, secundaria 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

108 896 

Ceftazidima + 

Avibactam - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ceftazidima $ 218,20 No Regulado 

109 673 

Ceftolozano e 

Inhibidor de 

Betalactamasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ceftolozano 

Base 
$ 318,02 No Regulado 

110 674 

Cefuroxima - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Cefuroxima 

Base 
$ 10,20 $ 10,20 

111 675b 

Cefuroxima - 

Sólido - Oral 

(gránulos) 

mg 
Cefuroxima 

Base 
$ 24,79 No Regulado 

112 675a 

Cefuroxima - 

Sólido - Oral 

(tableta o 

cápsula) 

mg 
Cefuroxima 

Base 
$ 8,77 $ 8,77 

113 676 
Celecoxib - Sólido 

- Oral 
mg Celecoxib Base $ 8,06 $ 8,06 

114 825 

Cerliponasa alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Cerliponasa 

alfa 
$ 297.003,19 $ 297.003,19 

115 30 

Certolizumab 

Pegol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Certolizumab 

Pegol 
$ 7.375,58 $ 7.375,58 

116 19 

Cetuximab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cetuximab $ 7.550,08 $ 7.550,08 

117 686 
Ciclesonida - 

Líquido - Nasal 
mcg Ciclesonida $ 5,57 No Regulado 

118 77 
Ciclosporina - 

Sólido - Oral 
mg Ciclosporina $ 98,77 $ 98,77 

119 417 
Cilostazol - Sólido 

- Oral 
mg Cilostazol $ 21,75 $ 21,75 

120 145 
Cinacalcet - 

Sólido - Oral 
mg Cinacalcet Base $ 718,91 $ 718,91 

121 425 
Ciprofibrato - 

Sólido - Oral 
mg Ciprofibrato $ 8,64 $ 8,64 

122 678 
Ciproterona - 

Sólido - Oral 
mg 

Ciproterona 

Acetato 
$45,37 $ 45,37 

123 679 

Ciproterona + 

Estrógeno 

(Etinilestradiol) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 9.906,65 $ 9.906,65 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MM 2024 

HOJA No 11 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

124 680 

Cisatracurio - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Cisatracurio 

Base 
$ 1.277,71 $ 1.277,71 

125 681 

Citarabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Citarabina $ 63,58 $ 63,58 

126 375 

Cladribina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Cladribina $ 117.027,11 No Regulado 

127 536 

Clofarabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Clofarabina $ 338.202,27 No Regulado 

128 412 
Clopidogrel - 

Sólido - Oral 
mg 

Clopidogrel 

Base 
$ 20,54 $ 20,54 

129 682 

Clormadinona + 

Etinilestradiol - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 25.270,76 $ 25.270,76 

130 6 

Coagulacion 

Factor VII 

Recombinante - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

KUI Factor VII $ 46.748,42 $ 46.748,42 

131 833 
Cobimetinib - 

Sólido - Oral 
mg Cobimetinib $ 16.506,63 No Regulado 

132 683 

Colagenasa - 

Semisólido - 

Tópica 

Ul Colagenasa $ 533,88 No Regulado 

133 203 

Colistimetato de 

Sodio - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable/Inhala 

toria 

mg 
Colistimetato 

de Sodio 
$ 209,01 No Regulado 

134 897 

Complejo de 

Protrombina 

Humana - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 

Complejo de 

Protrombina 

Humana 

$ 1.824,22 $ 1.824,22 

135 826 

Conestat alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

U Conestat alfa $ 4.184,17 No Regulado 

136 160 
Crizotinib - Sólido 

- Oral 
mg Crizotinib $ 1.353,59 No Regulado 

137 78 

Dabigatrán 

Etexilato - Sólido 

- Oral 
mg 

Dabigatrán 

Etexilato 
$ 37,76 $ 37,76 

138 684 
Dabrafenib - 

Sólido - Oral 
mg 

Dabrafenib 

Base 
$ 2.312,36 $ 2.312,36 

139 846 
Daclatasvir - 

Sólido - Oral 
mg Daclatasvir $ 7.189,49 No Regulado 



HOJA No 12 de 45 CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 33 MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

:No. IDMR Mercado Relevé:1W 

, 

Unidad" 
de 

. 
Principio activo 
brise del cálculo 

. 

- :Precio  muele de  
venta iransatción 

primaria, secundaria 
-ky final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 

- 	comercial 

140 685 

Dalteparina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Dalteparina 

Sódica 
$ 2,93 $ 2,93 

141 190 
Dapagliflozina - 

Sólido - Oral 
mg 

Dapagliflozina 

Base 
$ 504,05 $ 504,05 

142 898 

Daptomicina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Daptomicina $ 461,98 $ 461,98 

143 610 

Daratumumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Daratumumab $ 14.702,56 No Regulado 

144 141 

Darbepoetina 

Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 
Darbepoetina 

Alfa 
$ 5.833,10 $ 5.833,10 

145 376 

Darifenacina - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Darifenacina 

Base 
$ 445,23 $ 445,23 

146 433 
Darunavir - Sólido 

- Oral 
mg Darunavir Base $ 45,37 No Regulado 

147 899 

Darunavir + 

Cobicistat - Sólido 

-Oral 
mg Darunavir $ 79,89 No Regulado 

148 845 

Darunavir + 

Ritonavir - Sólido 

- Oral 

mg Darunavir $ 105,84 No Regulado 

149 21 
Dasatinib - Sólido 

- Oral 
mg Dasatinib Base $ 3.369,82 No Regulado 

150 79 

- 	Decitabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Decitabina $ 82.034,00 No Regulado 

151 80. 
Deferasirox - 

Sólido - Oral 
mg Deferasirox $ 173,99 No Regulado 

152 901 

Deferoxamina - 

líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Deferoxamina $ 43,03 $ 43,03 

153 431 
Deflazacort - 

Sólido - Oral 
mg Deflazacort $ 147,27 No Regulado 

154 167 

Degarelix - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Degarelix 

Acetato 
$ 5.218,19 $ 5.218,19 

155 902 

Denosumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Denosumab $ 11.292,89 No Regulado 

156 903 

Desflurano - 

Líquido - 

Inhalatoria 

ml Desflurano $ 1.467,58 $ 1.467,58 



HOJA No 13 de 45 CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 3 0.MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundaria 
comercial 

157 511 
Desmopresina - 

Líquido - Nasal 
mg 

Desmopresina 

Acetato 
$ 195.111,64 $ 195.111,64 

158 513 

Desmopresina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Desmopresina 

Acetato 
$ 5.438.014,74 $ 5.438.014,74 

159 512 
Desmopresina - 

Sólido - Oral 
mcg 

Desmopresina 

Acetato 
$ 37,43 $ 37,43 

160 688 
Desogestrel - 

Sólido - Oral 
mg Desogestrel $ 5.988,60 $ 5.988,60 

161 689 

Desogestrel + 

Etinilestradiol - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 8.613,04 $ 8.613,04 

162 459 
Desvenlafaxina - 

Sólido - Oral 
mg 

Desvenlafaxina 

Base 
$ 29,92 $ 29,92 

163 904 
Dexametasona - 

Sólido - Oftálmica 
mg Dexametasona $ 5.640.139,14 No Regulado 

164 690 

Dexmedetomidin 

a - Líquido/Sólido 

- Inyectable 

mg 
Dexmedetomid 

ina Base 
$ 407.340,62 No Regulado 

165 604 

Dexrazoxana - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Dexrazoxana 

Base 
$ 997,93 $ 997,93 

166 603 
Diacereína - 

Sólido - Oral 
mg Diacereína $ 18,27 No Regulado 

167 905 
Diazóxido - 

Líquido - Oral 
mg Diazóxido $ 1.247,78 No Regulado 

168 691 
Didrogesterona - 

Sólido - Oral 
mg Didrogesterona $ 95,04 $ 95,04 

169 692 

Didrogesterona + 

Estrógeno - 

Sólido - Oral 

mg Didrogesterona $ 170,98 $ 170,98 

170 693 
Dienogest - 

Sólido - Oral 
mg Dienogest $ 2.323,65 No Regulado 

171 602c 

Dienogest + 

Estrógeno 

(estradiol) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 44.953,40 No Regulado 

172 602 

Dienogest + 

Estrógeno (no 

anticonceptivo y 

diferente a 

estradiol) - Sólido 

- Oral 

Ciclo* No aplica $ 15.279,35 $ 15.279,35 

173 602b 

Dienogest + 

Valerato de 

Estradiol 

(anticonceptivo) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 32.454,27 $ 32.454,27 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MI 2024 	HOJA No 14 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

.No. 
. 	,. 	. 
- IDMR Mercedo Rele Vante 

iln-Idad 
de • - 	• - medida 

' rincipio activo - base del cálculo . 

Precio máximo de 
venta tránsaccIón 

primaria, secundaria 
y finál Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

174 694 
Dimetilfumarato - 

Sólido - Oral 
mg 

Dimetilfumarat 

o 
$ 339,92 $ 339,92 

175 906 
Dinoprostona - 

Sólido - Vaginal 
mg Dinoprostona $ 26.054,77 $ 26.054,77 

176 867 
Diosmin - Sólido - 

Oral 
mg Diosmin $ 1,63 No Regulado 

177 907 

Diosmina + 

Hesperidina - 

Sólido - Oral 

mg Diosmina $ 1,95 $ 1,95 

178 
568/ 

500 

Docetaxel - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Docetaxel 

Anhidro 
$ 8.327,67 No Regulado 

179 600 
Dolutegravir - 

Sólido - Oral 
mg 

Dolutegravir 

Base 
$ 1.050,11 No Regulado 

180 518 
Domperidona - 

Sólido - Oral 
mg 

Domperidona 

Base 
$ 17,96 $ 17,96 

181 445 
Donepezilo - 

Sólido - Oral 
mg 

Donepezilo 

Clorhidrato 
$ 466,35 $ 466,35 

182 492 

Doripenem - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Doripenem 

Base 
$ 186,49 No Regulado 

183 81 

Dornasa Alfa - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mg Dornasa Alfa $ 33.745,07 $ 33.745,07 

184 478 

Dorzolamida - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Dorzolam ida 

Base 
$ 298,67 No Regulado 

185 522b 

Doxorrubicina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Doxorrubicina 

Clorhidrato 
$ 1.174,93 No Regulado 

186 522a 

Doxorrubicina 

liposomal - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Doxorrubicina 

Clorhidrato 
$ 55.685,90 $ 55.685,90 

187 599 

Drospirenona + 

Etinilestradiol 

(anticonceptivo) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 26.910,36 $ 26.910,36 

188 635 

Drospirenona + 

Etinilestradiol 

(TSH) - Sólido - 

Oral 

Ciclo* No aplica $ 43.214,27 $ 43.214,27 

189 136 

Dulaglutida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Dulaglutida $ 88.170,74 $ 88.170,74 

190 444 
Duloxetina - 

Sólido - Oral 
mg 

Duloxetina 

Base 
$ 44,64 $ 44,64 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	 HOJA No 15 de 45 
3 O MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

• 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

191 856 

Dupilumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Dupilumab $ 9.859,43 No Regulado 

192 863 

Durvalumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Durvalumab $ 21.595,17 No Regulado 

193 430 
Dutasterida - 

Sólido - Oral 
mg Dutasterida $ 4.363,98 $ 4.363,98 

194 865 

Ecalantida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ecalantida $ 19.167,28 No Regulado 

195 28 

Eculizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Eculizumab $ 52.034,36 $ 52.034,36 

196 695 
Efavirenz - Sólido 

- Oral 
mg Efavirenz $ 28,19 No Regulado 

197 847 

Elbasvir + 

Grazoprevir - 

Sólido - Oral 

mg Grazoprevir $ 9.638,00 No Regulado 

198 861 
Eliglustat -Sólido 

- Oral 
mg Eliglustat $ 15.501,57 No Regulado 

199 696 

Elosulfasa Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Elosulfasa Alfa $ 631.860,27 $ 631.860,27 

200 381 
Eltrombopag - 

Sólido - Oral 
mg 

Ácido Libre de 

Eltrombopag 
$ 4.660,07 $ 4.660,07 

201 150 

Elvitegravir + 

Cobicistat + 

Tenofovir 

Disoproxil + 

Emtricitabina - 

Sólido - Oral 

Tablet 

a 
No aplica $ 122.114,49 No Regulado 

202 834 

Emicizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Emicizumab $ 255.459,11 No Regulado 

203 194 
Empagliflozina - 

Sólido - Oral 
mg Empagliflozina $ 369,63 $ 369,63 

204 908 

Empagliflozina + 

Linagliptina - 

Sólido - Oral 

mg Empagliflozina $ 484,69 $ 484,69 

205 909 

Emtricitabina + 

Rilpivirina + 

Tenofovir 

Alafenamida - 

Sólido - Oral 

mg Emtricitabina $ 513,20 No Regulado 

206 910 

Emtricitabina + 

Tenofovir 

Disoproxil + 

mg Emtricitabina $ 110,27 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 16 de ª§ 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de/os medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Ún—Isiad 

de 
mada : 

' ,,.::_ 	: 	.,....i...:„..; 
" lilsIncIplo,activoz 
bisia del.Calcalci: . 	, 	• 	,-. 	77. 

ii9ilrecicimáxInio de 	. 
„Santa transaacIón :' 
Lparla7sictindarla 
. y final Institucional 

, Preciot máximousde 
venta ransacc 	n 

primaria
secundariya 
comercial 

Efavirenz - Sólido 

- Oral 

207 401 

Emtricitabina + 

Tenofovir 

Disoproxil + 

Rilpivirina - Sólido 

- Oral 

mg Emtricitabina $ 485,52 No Regulado 

208 496 

Enfuvirtide - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Enfuvirtida $ 1.150,85 No Regulado 

209 911 

Enoxaparina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Enoxaparina $ 326,62 $ 326,62 

210 434 
Entecavir - Sólido 

- Oral 
mg Entecavir Base $ 48.407,21 No Regulado 

211 166 
Enzalutamida - 

Sólido - Oral 
mg Enzalutamida $ 2.337,92 No Regulado 

212 200 
Eplerenona - 

Sólido - Oral 
mg Eplerenona $ 146,73 No Regulado 

213 912 

Epoprostenol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Epoprostenol 

Base 
$ 87.764,94 $ 87.764,94 

214 913 

Eprosartán + 

Hidroclorotiazida 

- Sólido - Oral 

mg 
Eprosartán 

Base 
$ 3,20 $ 3,20 

215 533 

Eritropoyetina - 

Líquido- 

Inyectable 

Ul Eritropoyetina $ 12,53 No Regulado 

216 532 

Eritropoyetina - 

Sólido- 

Inyectable 

Ul Eritropoyetina $ 21,77 No Regulado 

217 436 
Erlotinib - Sólido - 

Oral 
mg Erlotinib Base $ 1.602,06 No Regulado 

218 535 

Ertapenem - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ertapenem 

Base 
$ 173,15 $ 173,15 

219 82 

Esomeprazol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Esomeprazol 

Base 
$ 110,44 $ 110,44 

220 699 

Estradiol - 

Semisólido - 

Tópica 

mg 
Estradiol 

Anhidro 
$ 392,95 $ 392,95 

221 700a 
Estradiol - Sólido 

- Oral 
mg 

Estradiol 

Valerato 
$ 174,34 $ 174,34 

222 700b 

Estradiol - Sólido 

- Transdérmica 

(percutánea) 

mg 
Estradiol 

Hemihidrato 
$ 1.193,69 $ 1.193,69 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 	HOJA No 17de 45  

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

223 701 

Estriol - 

Semisólido - 

Vaginal 

mg Estriol $ 1.274,90 $ 1.274,90 

224 702a 

Estriol - Sólido - 

Vaginal de 

liberación no 

modificada 

mg Estriol. - $ 6.375,13 No Regulado 

225 703 

Estrógenos 

Conjugados - 

Semisólido - 

Vaginal 

mg 
Estrógenos 

Conjugados  
$ 1.253,39 $ 1.253,39 

226 704 

Estrógenos 

Conjugados- 

Sólido - Oral 

mg 
Estrógenos 

Conjugados 
$ 1.647,79 $ 1.647,79 

227 705 
Eszopiclona - 

Sólido - Oral 
mg Eszopiclona $ 684,35 No Regulado 

228 62 

Etanercept - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Etanercept $ 17.427,18 $ 17.427,18 

229 914 

Etil Ésteres de 

Ácidos Grasos 

Yodados - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Yodo $ 238,62 No Regulado 

230 595 

Etonogestrel - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

(implante) 

mg Etonogestrel $ 3.223,17 ' 	No Regulado 

231 435 
Etravirina - Sólido 

- Oral 
mg Etravirina $ 127,70 No Regulado 

232 409a 

Everolimus 

(Inmunosupresor 

) - Sólido - Oral 

mg Everolimus $ 27.634,94 $ 27.634,94 

233 409b 

Everolimus 

(Oncológioco) - 

Sólido - Oral 

mg Everolimus $ 55.632,33 No Regulado 

234 707 
Evolocumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Evolocumab $ 5.340,80 $ 5.340,80 

235 84 
Exemestano - 

Sólido - Oral 
mg Exemestano $ 288,45 $ 288,45 

236 708b 

Exenatida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable de 

liberación 

modificada 

mg Exenatida $ 41.291,87 $ 41.291,87 

237 708a 

Exenatida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable de 

mg Exenatida $ 614.168,55 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No 18 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

• 

No. iDMR - Me 	. do Relevantizr 
Unidad 

...-de 	• 
- 

_. 

. 	Principio activo 
base del alculo 

• 

-- 	• 	- - .- Precio máximo de 
., venta tr-ánsacción 
Primaria, secundada 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

liberación no 

modificada 

' 

238 593 
Ezetimibe - Sólido 

- Oral 
mg Ezetimibe $ 415,71 $ 415,71 

239 85a 

Factor 

Antihemofílico IX 

Plasmático - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor IX $ 1.716,62 $ 1.716,62 

240 85b 

Factor 

Antihemofílico IX 

Recombinante - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor IX $ 2.361,38 $ 2.361,38 

241 86a 

Factor 

Antihemofilico 

VIII Plasmático - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor VIII $ 1.389,53 $ 1.389,53 

242 86b 

Factor 

Antihemofílico 

VIII 

Recombinante - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Factor VIII $ 1.973,15 No Regulado 

243 4 

Factor VIII 

Inhibidor 

Activado por 

Bypass - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 

Factor VIII 

Activado por 

Bypass 
$3.398,14 $ 3.398,14 

244 177 

Fampridina - 

Sólido -Oral de 

liberación 

modificada 

mg Fampridina $ 1.522,84 $ 1.522,84 

245 917 

Fenilbutirato de 

Sodio - Sólido - 

Oral 
g 

Fenilbutirato 

de Sodio 
$ 19.993,18 No Regulado 

246 424 
Fenofibrato - 

Sólido - Oral 
mg Fenofibrato $ 5,56 No Regulado 

247 710b 

Fenofibrato de 

Colina -Sólido- 

Oral de liberación 

modificada 

mg 
Ácido 

Fenofíbrico 
$ 83,87 No Regulado 

248 710a 

Fenofibrato de 

Colina - Sólido - 

Oral de liberación 

no modificada 

mg 
Ácido 

Fenofíbrico 
$ 53,87 No Regulado 

249 711 
Fenoterol + 

Bromuro de 
mcg 

Bromhidrato 

de Fenoterol 
$ 3,00 $ 3,00 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MM 2024 HOJA No 19de 45  

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Pdnciplo activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

I pratropio - 

Líquido - 

Inhalatoria 

250 509 

Fentanilo - Sólido 

- Transdérmica 

(percutánea) 

mg Fentanilo $ 2.267,24 $ 2.267,24 

251 539 

Filgrastim - 

Líquido/Sólido - 

inyectable 

mg Filgrastim $ 457.779,47 No Regulado 

252 590 
Fingolimod - 

Sólido - Oral 
mg 

Fingolimod 

Base 
$ 459.573,76 No Regulado 

253 499 

Fludarabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Fludarabina 

Fosfato 
$ 13.822,19 No Regulado 

254 919 

Flumazenil - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Flumazenil $ 189.258,21 No Regulado 

255 587 
Flutamida - 

Sólido - Oral 
mg Flutamida $ 5,99 No Regulado 

256 715 

Fluticasona - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Propionato 
$ 4,13 $ 4,13 

257 714 
Fluticasona - 

Líquido - Nasal 
mcg 

Fluticasona 

Propionato 
$ 8,93 $ 8,93 

258 920 
Fluvoxamina - 

Sólido - Oral 
mg Fluvoxamina $ 37,94 $ 37,94 

259 921 

Folitropina Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Folitropina Alfa $ 1.226,83 $ 1.226,83 

260 488 

Fondaparinux - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Fondaparinux 

Sódico 
$ 6.009,20 $ 6.009,20 

261 717 
Formoterol - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mg 
Formoterol 

Fumarato 
$ 78.057,82 $ 78.057,82 

262 718 

Formoterol + 

Fluticasona - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Propionato 
$ 8,09 No Regulado 

263 719 

Formoterol + 

Mometasona - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 

Mometasona 

Furoato 

Anhidro (Dosis 

Administrada) 

$ 9,12 No Regulado 

264 922 
Fosamprenavir - 

Sólido - Oral 
mg 

Fosamprenavir 

Base 
$ 26,57 No Regulado 

265 923 mg 

Fosfo lípidos 

Naturales - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Fosfolípidos 

Naturales 
$ 6.848,28 $ 6.848,28 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MM 2024 	HOJA No 20 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

Ni. 

- 

. ID.NIN MercadoRelevante . 	_ 	. 
' 

O . Un
d
Id
e 

 a 

medida 

,PrincIplo activo 	. 
i base del cálculo 

.Precio - ' Precio máximo de 
venta transacción 

, primaria, secundada 
y final institucional 

máximo de 
venta transacción 

primaria y  : 	secundaria  
comercial 

  

266 924 
Fosfomicina - 

Sólido - Oral g 
Fosfamicina 

Base 
$ 6.247,32 $ 6.247,32 

267 924a 

Fosfomicina 

Cálcica - Sólido - 

Oral 

mg 
Fosfamicina 

Base 
$ 4,09 No Regulado 

268 87 

Fulvestrant - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Fulvestrant $ 5.153,29 $ 5.153,29 

269 439 
Gabapentina - 

Sólido - Oral 
mg Gabapentina $ 1,59 $ 1,59 

270 720 

Gadobutrol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Gadobutrol $ 29,69 No Regulado 

271 721 

Gadodiamida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Gadodiamida $ 20,57 No Regulado 

272 88 

Gadolinio - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Gadopentetato 

de 

Dimeglumina 
$ 15,51 No Regulado 

273 722 

Gadotérico Ácido 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ácido 

Gadotérico 
$ 25,47 No Regulado 

274 37 

Galantamina - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

Mg 
Galantamina 

Base 
$ 343,21 $ 343,21 

275 89 

Galsulfasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Galsulfasa $ 1.003.678,73 No Regulado 

276 636 

Ganciclovir - 

Líquido/Sólido- 

Inyectable 

mg 
Ganciclovir 

Base 
$ 203,57 $ 203,57 

277 724 
Gefitinib - Sólido- 

Oral 
mg Gefitinib $ 615,26 $ 615,26 

278 
486/ 

485 

Gemcitabina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Gemcitabina 

Base 
$ 418,90 No Regulado 

279 581 

Gestodeno + 

Estrógeno - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 12.566,61 No Regulado 

280 725 

Glatiramer 

Acetato - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Glatiramer 

Acetato . 
$ 4.984,31 $ 4.984,31 

281 925 

Gliclazida - Sólido 

- Oral de 

liberación 

modificada 

mg Gliclazida $ 6,61 $ 6,61 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 	
HOJA No 21 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de/os medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

282 926 

Glucosamina en 

combinaciones - 

Sólido - Oral 

mg 
Glucosamina 

Sulfato 
$ 4,21 No Regulado 

283 174 

Golimumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Golimumab $ 68.381,54 No Regulado 

284 927 

Gonadotropina 

Menopaúsica 

Humana - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

IU 

Hormona 

Eólico 

Estimulante 

$ 1.310,54 No Regulado 

285 24 

Goserelina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

(implante) 

mg 
Goserelina 

Base 
$ 93.081,68 $ 93.081,68 

286 864 

Guselkumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Guselkumab $ 83.402,33 No Regulado 

287 835 

Hemina Humana 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Hemina 

Humana 
$ 66.647,91 No Regulado 

288 866 
Hidrosmin - 

Sólido - Oral 
MG Hidrosmin $ 3,48 No Regulado 

289 727 

Hidroxiprogester 

ona - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Hidroxiprogest 

erona Caproato 
$ 120,91 . 	No Regulado 

290 728 

Hidroxiprogester 

ona + Estrógeno 

(estradiol) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Dihidroxiproges 

terona 

Acetofenido 

$ 55,65 No Regulado 

291 529 

lbandrónico 

Ácido - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
lbandránico 

Ácido 
$ 85.086,74 $ 85.086,74 

292 163 
Ibrutinib - Sólido - 

Oral 
mg Ibrutinib $ 1.868,51 No Regulado 

293 928 

Ibuprofen° - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Ibuprofen° 

Base 
$ 52.536,61 No Regulado 

294 729 

Icatibant - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Icatibant Base $ 210.776,72 $ 210.776,72 

295 
524 

523/ 
 Idarrubicina - 

Líquido/Sólido -mg 

Inyectable 

Ida rrubicina 

Clorhidrato 
$ 32.785,19 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MM 2024 HOJA No 22 de 45 

"Por la cual.se  actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IÓMR 

•• • 
. 

.Mercado Relevante 
: Unidad 

do-:  
medida . _ 	.. 	_ 

. 	: Principio activo - 

base del Cálculo 

Precio máximo de 
.• venta transacción 
'Primaria, Secundarla 
ry final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

296 730 

IdaruCliuMab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg ldarucizumab $ 1.425,65 No Regulado 

297 90 

Idursulfasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg ldursulfasa $ 1.756.132,16 No Regulado 

298 3 
Iloprost - Líquido 

- Inhalatoria 
mg lloprost Base $ 3.133.625,82 $ 3.133.625,82 

299 2 

Imiglucerasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 

Imiglucerasa 

(Dosis 

Extraíble) 

$ 9.868,90 No Regulado 

300 731 

Imipenem + 

Cilastatina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Imipenem Base $ 71,41 No Regulado 

301 732 

Indacaterol - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 
Indacaterol 

Base 
$ 20,51 $ 20,51 

302 733 

Indacaterol + 

Bromuro de 

Glicopirronio - 

Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 
Indacaterol 

Base 
$ 49,16 No Regulado 

303 929a 

Indapamida - 

Sólido - Oral De 

Liberación 

Modificada 

mg Indapamida $ 268,63 $ 268,63 

304 26 

Infliximab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Infliximab $ 16.361,95 $ 16.361,95 

305 828 

Inhibidor de Cl, 

derivado de 

plasma - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 

Inhibidor de 

Cl, derivado de 

plasma 

$ 4.021,14 $ 4.021,14 

306 734 

Inmunoglobulina 

Anti D (Rh) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 
Inmunoglobulin 

a Anti-D 
$ 669,79 $ 669,79 

307 70b 

Inmunoglobulina 

Antitimocítica 

(Equina) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Inmunoglobulin 

a Antitimocitica 
$ 2.074,78 No Regulado 

308 736 

Inmunoglobulina 

Hepatitis 8- 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Anticuerpos 

Antihepatitis B 
$ 1.580,68 $ 1.580,68 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 3 0 MM 2024 	HOJA No 23 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de/os medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

309 483a 

Inmunoglobulina 

Humana Normal 

(admin. 

extravascular) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Inmunoglobulin 

a Humana 
$ 277,81 No Regulado 

310 483b 

Inmunoglobulina 

Humana Normal 

(admin. 

extravascular) 

con Hialuronidasa 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Inmunoglobulin 

a Humana 
$ 311,49 No Regulado 

311 543a 

Inmunoglobulina 

Humana Normal 

(admin. 

intravascular) 

(con proporción 

de IgG mayor al 

95%) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Inmunoglobulin 

a Humana 
$ 238,39 No Regulado 

312 543b 

Inmunoglobulina 

Humana Normal 

(admin. 

intravascular) 

(IgG, IgM, IgA) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Inmunoglobulin 

a Humana 

. 

$ 1.410,02 No Regulado 

313 94 

Insulina Asparta - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Insulina 

Asparta 
$ 80,68 $ 80,68 

314 737 

Insulina Degludec 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Insulina 

Degludec 
$ 166,74 $ 166,74 

315 930 

Insulina Degludec 

+ Liraglutida -. 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Insulina 

Degludec 
$ 525,43 No Regulado 

316 95 

Insulina Detemir - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Insulina 

Detemir 
$ 953,58 $ 953,58 

317 96 

Insulina Glargina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Insulina 

Glargina 
$ 127,80 $ 127,80 

318 931 

Insulina Glargina 

+ Lixisenatida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Insulina 

Glargina 
$ 351,86 $ 351,86 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 24 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. .10M11 Mercado Relevante • 
Unidad 
. de 
 2 medida 

Principio activo _ 
base del cálculo; 

. Precio máxlitio de. 
venta transacción 

Ornada, secundaria 
y final inStltucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

319 97 

Insulina Glulisina 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Insulina 

Glulisina 
$ 80,24 $ 80,24 

320 98 

Insulina Lispro - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Insulina Lispro $ 72,02 $ 72,02 

321 132 

Insulina Lispro + 

Protamina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Insulina Lispro $ 88,14 No Regulado 

322 60 

Interferón Beta 

lA (Avonex) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 
Interferón Beta 

lA 
$ 22.898,08 $ 22.898,08 

323 67 

Interferón Beta 

lA (Subcutánea) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 
Interferón Beta 

lA 
$ 7.436,11 $ 7.436,11 

324 25 

Interferón Beta 

113- 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 
Interferón Beta 

1B 
$ 1.077,69 $ 1.077,69 

325 848 

 Interferón 

Gamma 1B - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Interferón 

Gamma 1-B 
$ 4.951.328,13 $ 4.951.328,13 

326 932 

lopromida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

g lopromida $ 2.253,87 $ 2.253,87 

327 838 

loversol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg loversol $ 1,94 $ 1,94 

328 385 

Ipilimumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ipilimumab $ 313.589,81 $ 313.589,81 

329 739 

lpratropio 

Bromuro - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 

Bromuro de 

lpratropio 

Anhidro 
$ 4,89 $ 4,89 

330 738 

lpratropio 

Bromuro - 

Líquido - Nasal 

mcg 
Bromuro de 

Ipratropio 

Anhidro 

$ 7,67 No Regulado 

331 451 
Irbesartán - 

Sólido - Oral 
mg lrbesartán $ 4,97 $ 4,97 

332 933 

lrbesartán + 

Amlodipino - 

Sólido - Oral 

mg lrbesartán $ 32,73 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 3 O MM 2024 HOJA No 25 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de/os medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

333 934 

Irbesartán + 

Hidroclorotiazida 

- Sólido - Oral 

mg lrbesartán $ 6,76 $ 6,76 

334 386 

Irinotecan - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Clorhidrato de 

Irinotecan 
$ 1.096,83 $ 1.096,83 

335 858 

Isavuconazol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Isavuconazol $ 4.279,24 No Regulado 

336 857 
Isavuconazol - 

Sólido - Oral 
mg Isavuconazol $ 2.133,05 No Regulado 

337 463 
Itraconazol - 

Líquido - Oral 
mg Itraconazol $ 149,57 $ 149,57 

338 453 
Itraconazol - 

Sólido - Oral 
mg Itraconazol $ 26,62 $ 26,62 

339 419 
Ivabradine - 

Sólido - Oral 
mg 

lvabradine 

Base 
$ 361,25 $ 361,25 

340 525 

lxabepilona - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg licabepilona $ 198.752,69 No Regulado 

341 935 
Ixazomib - Sólido 

- Oral 
mg Ixazomib Base $ 2.345.225,27 No Regulado 

342 740 

Ixekizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ixekizumab $ 51.152,18 No Regulado 

343 961 

L Ornitina l 

Aspartato (antes 

Oxoglutarato De 

Ornitina) - Sólido 

- Oral 

g 
L Ornitina L 

Aspartato 
$ 2.037,55 No Regulado 

344 741 

Labetalol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Labetalol 

Clorhidrato 
$ 198,63 $ 198,63 

345 560 
Lacosamida - 

Sólido - Oral 
mg Lacosamida $ 54,87 $ 54,87 

346 936 

Lamivudina + 

Abacavir - Sólido - 

Oral 

mg Abacavir Base $ 48,85 No Regulado 

347 937 

Lamivudina + 

Abacavir + 

Dolutegravir - 

Sólido - Oral 

mg Abacavir Base $ 103,85 No Regulado 

348 742 

Lamivudina + 

Tenofovir 

Disoproxil + 

Efavirenz - Sólido 

- Oral 

mg Efavirenz $ 353,62 No Regulado 

349 411 
lamotrigina - 

Sólido - Oral 
mg Lamotrigina $ 17,58 $ 17,58 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MAY 2024 HOJA No 26 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de controlairecto de precios". 

No. IDMR Me Mercado Relevante . 
Unidad 

de - 
medida 

' 	-• 	• Principio activo ,. 
base del cálculo 

. 
Precio máximo de . 

' 	venta transacción 
primarla,'.secundaria 

. y final InstRucional 

Precio máximo de 
venta transacción „rimada y  primar ia y 

comercial 

350 39 

Lanreotido - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Lanreotida 

Base 
$ 37.497,09 $ 37.497,09 

351 938a 
Lansoprazol - 

Sólido - Oral 
mg Lansoprazol $ 52,11 No Regulado 

352 938b 

Lansoprazol - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg Lansoprazol $ 27,66 No Regulado 

353 557 
Lapatinib - Sólido 

- Oral 
mg Lapatinib Base $ 203,55 $ 203,55 

354 100 

Laronidasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Laronidasa $ 543.041,00 No Regulado 

355 475 

Latanoprost - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Latanoprost $ 165.373,63 $ 165.373,63 

356 101 
Leflunomida - 

Sólido - Oral 
mg Leflunomida $ 322,65 $ 322,65 

357 32b 
Lenalidomida (10 

mg) - Sólido - Oral 
mg Lenalidomida $ 84.751,40 $ 84.751,40 

358 32d 
Lenalidomida (15 

mg) - Sólido - Oral 
mg Lenalidomida $ 58.918,15 $ 58.918,15 

359 32c 
Lenalidomida (25 

mg) - Sólido - Oral 
mg Lenalidomida $ 41.276,84 $ 41.276,84 

360 32a 
Lenalidomida (5 

mg) - Sólido - Oral 
mg Lenalidomida $ 174.109,40 $ 174.109,40 

361 437 
Letrozol - Sólido - 

Oral 
mg Letrozol $ 1.956,53 $ 1.956,53 

362 102 

Leuprorelina 

Acetato - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Leuprolida 

Acetato 
$ 51.065,45 $ 51.065,45 

363 468 
Levetiracetam - 

Líquido - Oral 
mg Levetiracetam $ 3,80 $ 3,80 

364 555 

Levetiracetam - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Levetiracetam $ 71,67 No Regulado 

365 103 
Levetiracetam - 

Sólido - Oral 
mg Levetiracetam $ 2,94 $ 2,94 

366 939 

Levodopa + 

Benserazida - 

Sólido - Oral 

mg Levodopa $ 3,25 $ 3,25 

367 940 

Levodopa + 

Carbidopa + 

Entecapone - 

Sólido - Oral 

mg Levodopa $ 24,79 $ 24,79 

368 549 
Levonorgestrel - 

Sólido - Oral 
Ciclo* No aplica $ 17.020,88 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	
30 MM2024 

HOJA No 27 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

369 548a 

Levonorgestrel 

(implante 

subdérmico) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Levonorgestrel $ 2.062,99 No Regulado 

370 584 

Levonorgestrel + 

Etinilestradiol - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 6.103,63 $ 6.103,63 

371 548c 

Levonorgestrel 

13.5 mg 

(implante 

intrauterino) - 

Sólido - Vaginal 

Implan 

te 
No aplica $ 412.907,78 No Regulado 

372 548b 

Levonorgestrel 52 

mg (implante 

intrauterino) - 

Sólido - Vaginal 

Implan 

te 
No aplica $ 429.415,05 $ 429.415,05 

373 
104/  

551 

Levosimendan - 
, 

Liquido/Sólido - 

Inyectable - 

mg Levosimendan $ 221.986,52 No Regulado 

374 507 

Lidocaína - Sólido 

- Transdérmica 

(percutánea) 

mg Lidocaína $ 11,65 $ 11,65 

375 743 
Linagliptina - 

Sólido - Oral 
mg Linagliptina $ 886,01 No Regulado 

376 107 

Linezolid - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Linezolid $ 238,54 $ 238,54 

377 49 
Linezolid -Sólido 

- Oral 
mg Linezolid $ 117,43 $ 117,43 

378 744 

Liraglutide - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Liraglutide $ 9.644,96 $ 9.644,96 

379 941 
Lisdexanfetamina 

- Sólido - Oral 
mg 

Lisdexanfetami 

na 
$ 222,79 No Regulado 

380 556 
Lomitapida -Tablet 

Sólido - Oral a 
Lomitapida $ 2.957.473,05 $ 2.957.473,05 

381 942 

Losartán + 

Amlodipino - 

Sólido - Oral 

mg 
Losartán 

Potásico 
$ 69,77 No Regulado 

382 827 

Lumacaftor + 

Ivacaftor - Sólido 

- Oral 

mg Lumacaftor $ 1.988,19 No Regulado 

383 192 
Macitentan - 

Sólido - Oral 
mg Macitentan $ 28.675,29 $ 28.675,29 

384 943 
Maraviroc - 

Sólido - Oral 
mg Maraviroc $ 214,74 No Regulado 

385 582 
Medroxiprogeste 

rona - 
mg 

Medroxiproges 

terona Acetato 
$ 75,50 No Regulado 



HOJA No 28 de 45 CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 

. 	. 
tin

d
id
e
ad

. 
medida 

, •-:Princlpio activo 
' base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción . 

primaria; secundaria_ 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venpritmraandsaacyción M 

secundarla 
comercial 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

386 745 

Medroxiprogeste 

rona - Sólido - 

Oral 
mg 

Medroxiproges 

terona Acetato 
$ 73,88 $ 73,88 

387 746 

Medroxiprogeste 

rona + Estradiol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 

Acetato de 

Medroxiproges 

terona 

$ 561,50 No Regulado 

388 564 

Medroxiprogeste 

rona + 

Etinilestradiol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Medroxiproges 

terona Acetato 
$ 260,77 No Regulado 

389 944 

Melfalán - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Melfalán 

Anhidro 
$ 5.861,53 No Regulado 

390 479 
Memantina - 

Sólido - Oral 
mg 

Memantina 

Clorhidrato 
$ 214,69 $ 214,69 

391 859 

Mepolizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Mepolizumab $ 39.047,20 No Regulado 

392 945 

Mercaptamina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Mercaptamina $ 249.394,22 $ 249.394,22 

393 747 
Mercaptamina - 

Sólido - Oral 
mg 

Mercaptamina 

Base 
$ 57,82 No Regulado 

394 946 
Mercaptopurina - 

Sólido - Oral 
mg 

Mercaptopurin 

a 
$ 48,12 $ 48,12 

395 109 

Meropenem - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Meropenem 

Base 
$ 53,82 $ 53,82 

396 388 

Mesalazina - 

Líquido - Rectal 

(espuma rectal) 
g Mesalazina $ 7.699,54 $ 7.699,54 

397 391 

Mesalazina - 

Líquido - Rectal 

(suspensión 

rectal o enema) 

g Mesalazina $ 7.156,97 $ 7.156,97 

398 389 

Mesalazina - 

Sólido - Oral 

(gránulos) 

mg Mesalazina $ 2,75 $ 2,75 

399 392 

Mesalazina - 

Sólido -Oral de 
liberación 

modificada 

mg Mesalazina $ 2,98 $ 2,98 

400 390 
Mesalazina - 

Sólido - Rectal 
mg Mesalazina $ 5,72 $ 5,72 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MM 2024 HOJA No 29 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

401 748 

Metformina + 

Dapagliflozina - 

Sólido - Oral 

mg 
Dapagliflozina 

Base 
$ 563,48 No Regulado 

402 749 

Metformina + 

Empagliflozina - 

Sólido - Oral 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 3,14 No Regulado 

403 750 

Metformina + 

Linagliptina - 

Sólido - Oral 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 3,00 $ 3,00 

404 188 

Metformina + 

Saxagliptina - 

Sólido - Oral de 

liberación 

módificada 

mg Saxagliptina $ 980,69 No Regulado 

405 751b 

Metformina + 

Sitagliptina 100 

mg - Sólido - Oral 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 4,65 $ 4,65 

406 751c 

Metformina + 

Sitagliptina 50 mg 

- Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 2,29 $ 2,29 

407 751a 

Metformina + 

Sitagliptina 50 mg 

- Sólido - Oral de 

liberación no 

modificada 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 2,48 $ 2,48 

408 753c 

Metformina + 

Sulfonilurea 

(Glimepirida 2 

mg) - Sólido - Oral 

de liberación 

modificada 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 3,40 No Regulado 

409 753a 

Metformina + 

Sulfonilurea 

(Glimepirida 2 

mg) - Sólido - Oral 

de liberación no 

modificada 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 2,06 No Regulado 

410 753d 

Metformina + 

Sulfonilurea 

(Glimepirida 4 

mg) - Sólido - Oral 

de liberación 

modificada 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 2,00 No Regulado 

411 753b 

Metformina + 

Sulfonilurea 

(Glimepirida 4 

mg) - Sólido - Oral 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 2,93 No Regulado 



HOJA No 30 de 45 CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MM 2024 

"Por  la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

-No. .1DMR Mercado Relevante 
- Unidad 

- . de 
medida 

Principio activo- 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

de liberación no 

modificada 

412 754 

Metformina + 

Vildagliptina - 

Sólido - Oral 

mg 
Metformina 

Clorhidrato 
$ 2,57 $ 2,57 

413 947 

Metilergometrina 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Metilergometri 

na 
$ 7.737,54 No Regulado 

414 948a 
Metilfenidato - 

Sólido - Oral 
mg Metilfenidato $ 77,74 $ 77,74 

415 948b- 

Metilfenidato - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg Metilfenidato $ 139,56 $ 139,56 

416 110 

Metilprednisolon 

a - Líquido/Sólido 

- Inyectable 

mg 

Metilprednisol 

ona 

Base/Metilpred 

nisolona 

Acetato 

$ 135,87 $ 135,87 

417 561 

Metoprolol - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Metoprolol 

Tartrato 
$ 12,35 $ 12,35 

418 449 

Metoprolol - 

Sólido - Oral de 

liberación no 

modificada 

mg 
Metoprolol 

Tartrato 
$ 9,77 No Regulado 

419 394 

Metoxipolietileng 

licol Epoetina 

Beta - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 

Metoxipolietile 

nglicol- 

Epoetina Beta 

$ 5.205,40 $ 5.205,40 

420 949 

Metrotexato - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Metotrexato 

Base 
$ 4.491,57 $ 4.491,57 

421 147 

Micafungina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Micafungina 

sodica 
$ 3.525,90 No Regulado 

422 111 

Micofenólico 

Ácido - Sólido - 

Oral 

mg 
Micofenólico 

Ácido 
$ 14,61 $ 14,61 

423 836 
Midostaurina - 

Sólido - Oral 
mg Midostaurina $ 19.173,87 No Regulado 

424 168 

Mifamurtida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Mifamurtida $ 2.521.468,45 No Regulado 

425 950 
Migalastat - 

Sólido - Oral 
mg Migalastat $ 42.226,15 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	3 43 MAY 2024 HOJA No 31 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

426 395 
Miglustato - 

Sólido - Oral 
mg Miglustato $ 2.221,22 $ 2.221,22 

427 755 
Mirabegrón - 

Sólido - Oral 
mg Mirabegrón $ 95,64 $ 95,64 

428 442 
Mirtazapina - 

Sólido - Oral 
mg Mirtazapina $ 18,12 No Regulado 

429 951 

Mitomicina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Mitomicina $ 23.860,73 No Regulado 

430 952 

Mitoxantrona - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Mitoxantrona 

Base 
$ 10.860,63 No Regulado 

431 519 

Mometasona - 

Líquido - 

lnhalatoria/Nasal 

mg 
Mometasona 

Furoato 
$ 20.831,85 No Regulado 

432 446 

Montelukast - 

Sólido - Oral 

(tableta o 

cápsula) 

mg 
Montelukast 

Ácido Libre 
$ 252,19 

.. 

No Regulado 

433 567 

Moxifloxacina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg 
Moxifloxacina 

Base 
$ 3.477,86 No Regulado 

434 493 

Moxifloxacina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Moxifloxacina 

Base 
$ 197,39 $ 197,39 

435 586 
Moxifloxacina - 

Sólido - Oral 
mg 

Moxifloxacina 

Base 
$ 22,15 No Regulado 

436 456 
Naratriptan - 

Sólido - Oral 
mg 

Naratriptan 

Base 
$ 3.292,44 $ 3.292,44 

437 27 

Natalizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Natalizumab $ 21.392,38 $ 21.392,38 

438 953 

Natamicina - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Natamicina $ 591,74 No Regulado 

439 585 
Nebivolol - Sólido 

- Oral 
mg Nebivolol Base $ 369,74 No Regulado 

440 757 

Nepafenaco - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Nepafenaco $ 10.563,33 $ 10.563,33 

441 954 
Nevirapina - 

Líquido - Oral 
mg 

Nevirapina 

Base 
$ 212,58 No Regulado 

442 955 
Nevirapina - 

Sólido - Oral 
mg Nevirapina $ 20,38 No Regulado 

443 53 
Nilotinib -Sólido - 

Oral 
mg Nilotinib Base $ 486,81 $ 486,81 

444 758 . 

Nimotuzumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Nimotuzumab $ 7.948,46 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 HOJA No 32 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios7. 

No. IDMR . Mercado Relevante 
- 

Unidad 
-de 

mai- ida  
Principio activo 
base del Cálculo 

Precio máximo de 
' venta transacción 
Primaria, secundaria 
y final InstitUcional 

Precio máximo de 
venta transacción 

- 	primaria y 
secundarla 
comercial 

445 759 
Nintedanib - 

Sólido - Oral 
mg 

Nintedanib 

Base 
$ 994,85 $ 994,85 

446 403 

Nivolumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Nivolumab $ 59.739,83 $ 59.739,83 

447 506 

Nomegestrol + 

Estradiol - Sólido 

- Oral 

Ciclo* No aplica $ 26.801,17 $ 26.801,17 

448 760 

Norelgestromin + 

Etinilestradiol - 

Sólido - 

Transdérmica 

(percutánea) 

mg 
Norelgestromin 

a 
$ 1.664,21 $ 1.664,21 

449 761 

Noretisterona + 

Estrógeno 

(estradiol) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Noretisterona 

Enantato 
$ 180,31 $ 180,31 

450 762 

Noretisterona + 

Etinilestradiol - 

Sólido - Oral 

mg 
Noretisterona 

Acetato 
$ 194,95 No Regulado 

451 763 

Norgestrel + 

Estrógeno 

(estradiol) - 

Sólido - Oral 

Ciclo* No aplica $ 16.611,49 No Regulado 

452 817 

Nusinersen - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Nusinersen 

Ácido Libre 
$ 24.359.335,08 $ 24.359.335,08 

453 156 

Obinutuzumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Obinutuzumab $ 14.455,10 No Regulado 

454 868 

Ocrelizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ocrelizumab $ 76.182,00 No Regulado 

455 112 

Octreotido - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Octreotida 

Base 
$ 179.318,79 $ 179.318,79 

456 957 

Olanzapina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Olanzapina $ 5.839,18 No Regulado 

457 958 
Olanzapina - 

Sólido- Oral 
mg Olanzapina $ 430,15 $ 430,15 

458 765 
Olaparib - Sólido - 

Oral 
mg Olaparib $ 1.325,27 $ 1.325,27 

459 583 

Olmesartán 

Medoximil - 

Sólido - Oral 

mg 
Olmesartán 

Medoxomil 
$ 44,55 $ 44,55 

460 767 
Olodaterol + 

Bromuro de 
mcg 

Olodaterol 

Base 
$ 1.081,95 $ 1.081,95 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	30 MAY 2024 HOJA No 33 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

Tiotropio - 

Líquido - 

Inhalatoria 

461 38 

Omalizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Omalizumab $ 8.202,22 $ 8.202,22 

462 959a 

Omeprazol - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Omeprazol 

Base 
$ 48,44 $ 48,44 

463 416 
Orlistat - Sólido - 

Oral 
mg Orlistat $ 29,42 No Regulado 

464 769 
Osimertinib - 

Sólido - Oral 
mg 

Osimertinib 

Base 
$ 12.414,17 No Regulado 

465 
526/

27  5 

Oxaliplatino - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Oxaliplatino $ 1.223,36 No Regulado 

466 516 
Oxcarbazepina - 

Líquido-Oral 
mg Oxcarbazepina $ 5,12 $ 5,12 

467 517 
Oxcarbazepina - 

Sólido - Oral 
mg Oxcarbazepina $ 2,31 $ 2,31 

468 427b 

Oxibutinina - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Oxibutinina 

Clorhidrato 
$ 290,06 No Regulado 

469 427a 

Oxibutinina - 

Sólido - Oral de 

liberación no 

modificada 

mg 
Oxibutinina 

Clorhidrato 
$ 66,74 No Regulado 

470 470 
Oxido Nítrico - 

Gas - lnhalatoria 
I Litros de Gas $ 6.985,71 No Regulado 

471 771a 

Paclitaxel - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Paclitaxel $ 548,70 No Regulado 

472 771b 

Paclitaxel nano 

partículas - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Paclitaxel $ 10.458,83 $ 10.458,83 

473 772 
Palbociclib - 

Sólido - Oral 
mg Palbociclib $ 5.307,88 $ 5.307,88 

474 773 

Paliperidona - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Paliperidona 

Base 
$ 11.383,43 $ 11.383,43 

475 774 
Paliperidona - 

Sólido - Oral 
mg Paliperidona $ 1.700,90 $ 1.700,90 

476 13 

Palivizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Palivizumab $ 34.816,27 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 	HOJA No 34 de 411 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. 115MR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

477 962 

Palonosetron - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Palonosetron $ 720.695,77 No Regulado 

478 405 

Panitumumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Panitumumab $ 16.076,30 $ 16.076,30 

479 176 

Parecoxib - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Parecoxib Base $ 728,66 No Regulado 

480 432 
Paricalcitol - 

Sólido - Oral 
mg Paricalcitol $ 9.113.313,59 $ 9.113.313,59 

481 775 

Pasireotida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Pasireotida 

Base 
$ 311.618,78 $ 311.618,78 

482 502 
Pazopanib - 

Sólido - Oral 
mg Pazopanib Base $ 397,40 No Regulado 

483 776 

Pegaspargasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Pegaspargasa $ 1.656,77 $ 1.656,77 

484 999 

Pegfilgrastim - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Pegfilgrastim $ 508.309,36 No Regulado 

485 963 

Peginterferón 

Beta lA - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 
Peginterferón 

Beta lA 
$ 14.071,69 No Regulado 

486 404 

Pembrolizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Pembrolizumab $ 137.637,76 No Regulado 

487 114 

Pemetrexed - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Pemetrexed 

Base 
$ 8.605,28 No Regulado 

488 965 
Perindopril - 

Sólido - Oral 
mg Perindopril $ 126,47 $ 126,47 

489 966 

Perindopril + 

Amlodipino - 

Sólido - Oral 

mg 
Perindopril 

Arginina 
$ 148,37 $ 148,37 

490 967 

Perindopril + 

Amlodipino + 

lndapamida - 

Sólido - Oral 

mg 
Perindopril 

Arginina 
$ 189,16 No Regulado 

491 968 

Perindopril + 

lndapamida - 

Sólido - Oral 

mg 
Perindopril 

Arginina 
$ 156,76 $ 156,76 

492 155 

Pertuzumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Pertuzumab $ 21.856,45 No Regulado 

493 447 
Pilocarpina - 

Sólido - Oral 
mg 

Pilocarpina 

Clorhidrato 
$ 866,06 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	 HOJA No 35 de 45 
3 O MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundaria 
comercial 

494 871 
Pirfenidona - 

Sólido - Oral 
mg Pirfenidona $ 118,28 No Regulado 

495 169 

Plerixafor - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Plerixafor $ 833.664,24 $ 833.664,24 

496 779 
Pomalidomida - 

Sólido - Oral 
mg Pomalidomida $ 514.717,35 No Regulado 

497 831 
Ponatinib - Sólido 

- Oral 
mg Ponatinib $ 16.519,91 $ 16.519,91 

498 515 
Posaconazol - 

Líquido - Oral 
mg Posaconazol $ 503,76 No Regulado 

499 780 

Pralatrexato - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Pralatrexato $ 361.936,15 No Regulado 

500 115 
Pramipexola - 

Sólido - Oral 
mg 

Pramipexol 

Base 
$ 6.253,57 $ 6.253,57 

501 781 

Prasterona + 

Estrógeno 

(estradiol) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Prasterona 

Enantato 
$ 103,35 No Regulado 

502 497 
Prasugrel - Sólido 

- Oral 
mg Prasugrel Base $ 750,44 $ 750,44 

503 116 
Pregabalina - 

Sólido - Oral 
mg Pregabalina $ 22,23 $ 22,23 

504 782 

Progesterona - 

Semisólido - 

Vaginal 

mg Progesterona $ 112,51 $ 112,51 

505 786 

Promestrieno - 

Semisólido - 

Vaginal 

mg Promestrieno $ 96,31 No Regulado 

506 134 
Prucaloprida - 

Sólido - Oral 
mg 

Prucaloprida 

Base 
$ 4.160,89 No Regulado 

507 117 

Quetiapina - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Quetiapina 

Base 
$ 16,81 $ 16,81 

508 118 

Quetiapina - 

Sólido - Oral de 

liberación no 

modificada 

mg 
Quetiapina 

Base 
$ 22,39 $ 22,39 

509 787 
Raloxifeno - 

Sólido - Oral 
mg 

Raloxifeno 

Clorhidrato 
$ 35,90 $ 35,90 

510 12 

Raltegravir - 

Sólido - Oral 

(tableta o 

cápsula) 

mg Raltegravir $ 79,29 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	 HOJA No 36 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. 
• 

IDMR • 	' Mercado Relevante 
Unidad • de' - 

,medida 

• Princo activo 
basó-del cálculo 

- 	' 	"- 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria; secundaria 
Y final institucional . 	.. 	• 	• 

Precio máximo de 
venta transacción 

- 	primaria y 
secundaria 
comercial 

511 837 

Ramucirumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ramucirumab $ 22.829,25 No Regulado 

512 396 

Ranibizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ranibizumab $ 1.232.579,91 No Regulado 

513 397 
Rasagilina - Sólido 

- Oral 
mg Rasagilina Base $ 8.804,86 $ 8.804,86 

514 178 

Rasburicasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Rasburicasa $ 208.648,40 $ 208.648,40 

515 789 
Ribociclib - Sólido 

- Oral 
mg Ribociclib Base $ 1.004,72 $ 1.004,72 

516 149 
Rilpivirina - Sólido 

- Oral 
mg Rilpirivina Base $ 1.214,85 No Regulado 

517 461 
Riluzol - Sólido - 

Oral 
mg Riluzol $ 242,13 $ 242,13 

518 143 
Riociguat -Sólido 

- Oral 
mg Riociguat $ 101.921,58 $ 101.921,58 

519 438 
Risedrónico Ácid 

o - Sólido - Oral 
mg 

Risedronato 

Sódico 
$ 398,47 No Regulado 

520 471 
Risperidona - 

Líquido - Oral 
mg Risperidona $ 523,19 $ 523,19 

521 480 

Risperidona - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Risperidona $ 13.761,17 No Regulado 

522 481 
Risperidona - 

Sólido - Oral 
mg Risperidona $ 452,23 $ 452,23 

523 565 
Ritonavir - Sólido 

- Oral 
mg Ritonavir $ 22,72 No Regulado 

524 17a 

Rituximab 

(Intravenosa) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Rituximab $ 9.475,10 $ 9.475,10 

525 17b 

Rituximab 

(Subcutánea) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Rituximab $ 5.197,77 No Regulado 

526 119a 
Rivaroxaban (10 

mg) - Sólido - Oral 
mg Rivaroxaban $ 786,50 $ 786,50 

527 119b 
Rivaroxaban (15 

mg) - Sólido - Oral 
mg Rivaroxaban $ 509,22 $ 509,22 

528 119d 
Rivaroxaban (2.5 

mg) - Sólido - Oral 
mg Rivaroxaban $ 1.716,55 No Regulado 

529 119c 
Rivaroxaban (20 

mg) - Sólido - Oral 
mg Rivaroxaban $ 371,60 $ 371,60 

530 121 
Rivastigmina - 

Sólido - Oral 
mg 

Rivastigmina 

Base 
$ 889,44 $ 889,44 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MM 2024 HOJA No 37 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

531 120 

Rivastigmina - 

Sólido - 

Transdérmica 

(percutánea) 

mg Rivastigmina $ 668,14 $ 668,14 

532 791 
Roflumilast - 

Sólido - Oral 
mcg Roflumilast $ 11,47 No Regulado 

533 140 

Romiplostim - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg 

Romiplostim 

(Dosis 

Extraible) 

$ 8.603,55 Na Regulado 

534 972 

Rosuvastatina + 

Ezetimiba - Sólido 

- Oral 

mg 
Rosuvastatina 

Base 
$ 684,23 Na Regulado 

535 575 

Rotigotina - 

Sólido - 

Transdérmica 

(percutánea) 

mg Rotigotina $ 987,29 $ 987,29 

536 162 
Ruxolitinib - 

Sólido - Oral 
mg 

Ruxolitinib 

Base 
$ 21.093,39 $ 21.093,39 

537 974 
Safinamida - 

Sólido - Oral 
mg Safinamida $ 145,99 $ 145,99 

538 795 
Salbutamol - 

Líquido - Oral 
mg 

Salbutamol 

base 
$ 156,52 No Regulado 

539 798a 

Salmeterol + 

Fluticasona 100 

mcg - Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 
Salmeterol 

Base 
$ 26,05 $ 26,05 

540 797b 

Salmeterol + 

Fluticasona 125 

mcg - Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Propionato 
$ 6,73 $ 6,73 

541 797c 

Salmeterol + 

Fluticasona 250 

mcg - Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Propionato 
$ 4,11 $ 4,11 

542 798b 

Salmeterol + 

Fluticasona 250 

mcg - Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 
Salmeterol 

Base 
$ 41,03 $ 41,03 

543 797a 

Salmeterol + 

Fluticasona 50 

mcg - Líquido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Propionato 
$ 13,41 $ 13,41 

544 798c 

Salmeterol + 

Fluticasona 500 

mcg - Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 
Salmeterol 

Base 
$ 42,94 $ 42,94 

545 799 
Saxagliptina - 

Sólido - Oral 
mg 

Saxagliptina 

Base 
$ 994,84 $ 994,84 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
30 MAY 2024 HOJA No 38 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDÑIR R Mercado 	elevante 
Unirle(' 

de- 	• medida 

. 

Principio activo 
base del cálculo - . 

- Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

546 819 

Sebelipasa alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Sebelipasa alfa $ 1.565.590,00 No Regulado 

547 579 

Secukinumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Secukinumab $ 15.485,68 No Regulado 

548 975 

Sellante de 

Fibrina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Sellante de 

Fibrina 
$ 3.475,87 $ 3.475,87 

549 976 

Semaglutida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Semaglutida $ 149.100,48 $ 149.100,48 

550 977 

Sevoflurano - 

Líquido - 

lnhalatoria 

ml Sevoflurano $ 1.379,09 No Regulado 

551 800 
Silodosina - 

Sólido - Oral 
mg Silodosina $ 743,17 No Regulado 

552 801 

Simvastatin + 

Ezetimibe - Sólido 

- Oral 

mg Simvastatina $ 152,69 $ 152,69 

553 413 
Sirolimus - Sólido 

- Oral 
mg Sirolimus $ 13.876,10 $ 13.876,10 

554 802 
Sitagliptina - 

Sólido - Oral 
mg 

Sitagliptina 

Base 
$ 50,66 $ 50,66 

555 849 

Sofosbuvir + 

Ledipasvir - 

Sólido- Oral 

mg Ledipasvir $ 3.320,39 No Regulado 

556 805 
Solifenacina - 

Sólido - Oral 
mg 

Solifenacina 

Succinato 
$ 532,39 $ 532,39 

557 534 

Somatostatina - 

Líquido/Sólido- 

Inyectable 

mg 
Somatostatina 

Base 
$ 85.007,64 No Regulado 

558 123 

Somatropina - 

Líquido - 

Inyectable 

mg Somatropina $ 63.968,68 No Regulado 

559 122 

Somatropina - 

Sólido - 

Inyectable 

mg Somatropina $ 73.925,77 No Regulado 

560 20 
Sorafenib - Sólido 

- Oral 
mg Sorafenib Base $ 551,19 $ 551,19 

561 978 

Sugammadex - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Sugammadex $ 1.436,36 $ 1.436,36 

562 415 
Sunitinib - Sólido 

- Oral 
mg Sunitinib Base $ 10.440,93 No Regulado 

563 467 

Tacrolimus - 

Semisólido - 

Tópica 

mg 
Tacrolimus 

Base 
$ 12.715,64 No Regulado 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	
3 0 MAY 204 

HOJA No 39 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
y final Institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

564 46 

Tacrolimus - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Tacrolimus 

Base 
$ 6.366,24 $ 6.366,24 

565 55 

Tacrolimus - 

Sólido - Oral de 

liberación no 

modificada 

mg 
Tacrolimus 

Base 
$ 4.559,44 $ 4.559,44 

566 806 

Tafluprost - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Tafluprost $ 435.459,02 $ 435.459,02 

567 979 
Talidomida - 

Sólido - Oral 
mg Talidomida $ 32,94 No Regulado 

568 807 

Taliglucerasa Alfa 

- Líquido/Sólido - 

Inyectable 

U 

Taliglucerasa 

Alfa (Dosis 

Extraíble) 

$ 143.985,23 No Regulado 

569 854 

Tamsulosina + 

Dutasterida - 

Sólido - Oral 

mg Dutasterida $ 4.745,65 $ 4.745,65 

570 184 
Tapentadol - 

Sólido - Oral 
mg 

Tapentadol 

Base 
$ 43,16 $ 43,16 

571 181 

Tapentadol - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Tapentadol 

Base 
$ 39,76 $ 39,76 

572 580 
Telmisartán - 

Sólido - Oral 
mg Telmisartán $ 13,04 $ 13,04 

573 980 

Telmisartán + 

Amlodipino - 

Sólido - Oral 

mg Telmisartán $ 38,09 $ 38,09 

574 981 

Telmisartán + 

Hidroclorotiazida 

- Sólido - Oral 

mg Telmisartán $ 21,61 $ 21,61 

575 14 
Temozolomida - 

Sólido - Oral 
mg Temozolomida $ 1.755,12 $ 1.755,12 

576 487 

Tenecteplasa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Tenecteplase $ 65.048,22 $ 65.048,22 

577 808 

Tenofovir 

Disoproxil - Sólido 

-Oral 

mg 

Tenofovir 

Disoproxil 

Fumarato 

$ 87,10 No Regulado 

578 400 

Tenofovir 

Disoproxil + 

Emtricitabina - 

Sólido - Oral 

mg Emtricitabina $ 176,54 No Regulado 

579 172 
Teriflunomida - 

Sólido - Oral 
mg Teriflunomida $ 9.627,69 $ 9.627,69 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MM 2024 	HOJA No 40 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. .I6MR 
' 

Mercado Relevante.  

• 

. 
-Unidad - 

de' . 	. 
mdida ',- 

' 	- r. - l' --.c-vo • .-,r. ,13,rinciplolac ti 
- base-del cálculo; 

: - 	• •.2--- --- 	--7.-- 

-Flrecio máximo de #-..-renta  . 	tra.•nsacción 
(primaria; secundaria 
.,ylinal institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundarla 
comercial 

580 10 

Teriparatida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mcg Teriparatida $ 2.143,82 No Regulado 

581 983 

Terlipresina - 

Liquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Terlipresina 

Base 
$ 189.117,53 $ 189.117,53 

582 984 
Tetrabenazina - 

Sólido - Oral 
mg Tetrabenazina $ 472,07 No Regulado 

583 810 
Tibolona - Sólido 

- Oral 
mg Tibolona $ 473,08 $ 473,08 

584 462 
Ticagrelor - Sólido 

- Oral 
mg Ticagrelor $ 46,18 $ 46,18 

585 491 

Tigeciclina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Tigeciclina $ 3.383,22 No Regulado 

586 474 
Timolol - Líquido - 

Oftálmica 
mg Timolol Base $ 466,89 No Regulado 

587 125 

Timolol 

combinaciones - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Timolol Base $ 2.656,61 No Regulado 

588 811 

Tiotropio 

Bromuro - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mcg Tiotropio Base $ 715,42 $ 715,42 

589 482 

Tiotropio 

Bromuro - Sólido 

- Inhalatoria 

mcg Tiotropio Base $ 96,87 No Regulado 

590 126 

Tirofiban - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Tirofiban Base $ 48.619,96 $ 48.619,96 

591 127 

Tirotropina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Tirotropina Alfa $ 1.669.362,75 $ 1.669.362,75 

592 510 

Tobramicina - 

Líquido - 

Inhalatoria 

mg Tobramicina $ 314,76 $ 314,76 

593 31 

Tocilizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Tocilizumab $ 4.789,59 $ 4.789,59 

594 576 
Tofacitinib - 

Sólido - Oral 
mg Tofacitinib Base $ 11.132,53 No Regulado 

595 452 
Tolterodina - 

Sólido - Oral 
mg 

Tolterodina 

Tartrato 
$ 875,03 $ 875,03 

596 996 
Tolvaptan - Sólido 

- Oral 
mg Tolvaptan $ 6.441,02 No Regulado 

597 414 
Topiramato - 

Sólido - Oral 
mg Topiramato $ 19,66 $ 19,66 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 
3 O MAY 2024 

HOJA No 41 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundaria 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundarla 
comercial 

598 448 

Topotecan - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Topotecan 

Base 
$ 22.646,88 No Regulado 

599 128b 

Toxina Botulínica 

Clostridium Tipo 

A - Líquido/Sólido 

- Inyectable 

Ul 
Toxina 

Botulínica 
$ 7.316,73 $ 7.316,73 

600 128a 

Toxina 

Hemaglutinina de 

Toxina Tipo A y 

otras Toxinas 

Tipo A - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Toxina 

Botulínica 
$ 1.520,88 $ 1.520,88 

601 129 

Trabectedin - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Trabectedina $ 5.563.497,29 $ 5.563.497,29 

602 812 
Trametinib - 

Sólido - Oral 
mg 

Trametinib 

Dimetilsulfóxid 

o 

$ 378.302,25 No Regulado 

603 985a 

Trandolapril + 

Verapamilo - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg Trandolapril $ 993,03 No Regulado 

604 18b 

Trastuzumab - 

Líquido - 

Inyectable 

mg Trastuzumab $ 9.259,46 No Regulado 

605 18a 

Trastuzumab - 

Sólido - 

Inyectable 

mg Trastuzumab $ 13.684,26 $ 13.684,26 

606 570 

Trastuzumab 

Emtansina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Trastuzumab 

Emtansina 
$ 63.381,72 $ 63.381,72 

607 477 
Travoprost - 

Líquido - 

Oftálmica 

mg Travoprost $ 457.623,33 $ 457.623,33 

608 441 

Treprostinilo - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Treprostinilo $ 327.759,51 $ 327.759,51 

609 423 
Tretinain -Sólido 

- Oral 
mg Tretinoina $ 916,42 $ 916,42 

610 822 
Trientina -Sólido 

- Oral 
mg Trientina $ 2.988,75 No Regulado 

611 418 

Trimetazidina - 

Sólido -Oral de 

liberación 

modificada 

mg 
Trimetazidina 

Diclorhidrato 
$ 31,35 $ 31,35 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 33 MM 2024 	HOJA No 42 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

- N No. IDMR Niercedo Relevante 
- 

Unidad 
de . 

- medida 

Principio activo 
base del cálculo 

. Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada . 
y final Instituciorial 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria y 
secundaria 
comercial 

612 552 

Triptorelin - 

líquido - 

Inyectable 

mcg 
Triptorelina 

Base 
$ 204,33 $ 204,33 

613 544 

Triptorelin - 

Sólido - 

Inyectable 

mg 
Triptorelina 

Base 
$ 112.701,68 No Regulado 

614 198 
Ulipristal - Sólido 

- Oral 
mg 

Acetato De 

Ulipristal 
$ 3.359,43 No Regulado 

615 130 

Ustekinumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Ustekinumab $ 244.915,70 $ 244.915,70 

616 50 

Valganciclovir - 

Sólido - Oral 

(polvo para 

reconstituir) 

mg 
Valganciclovir 

Base 
$ 193,41 $ 193,41 

617 41 

Valganciclovir - 

Sólido - Oral 

(tableta o 

cápsula) 

mg 
Valganciclovir 

Base 
$ 101,40 $ 101,40 

618 540 

Valpróico Ácido - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Valpróico Ácido $ 100,42 No Regulado 

619 501 
Valpróico Ácido - 

Sólido - Oral 
mg Valpróico Ácido $ 4,88 $ 4,88 

620 420 
Valsartán - Sólido 

- Oral 
mg Valsartán $ 9,98 No Regulado 

621 986 

Valsartán + 

Amlodipino - 

Sólido - Oral 

mg Valsartán $ 11,62 $ 11,62 

622 987 

Valsartán + 

Amlodipino + 

Hidroclorotiazida 

- Sólido - Oral 

mg Valsartán $ 12,72 $ 12,72 

623 813 

Valsartán + 

Sacubitril - Sólido 

- Oral 

mg 
Sacubitrilo 

Valsartán 
$ 85,42 $ 85,42 

624 173 

Vedolizumab - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Vedolizumab $ 29.127,00 $ 29.127,00 

625 814 

Velaglucerasa 

Alfa - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg 
Velaglucerasa 

Alfa 
$ 517.471,59 No Regulado 

626 159 
Vemurafenib - 

Sólido - Oral 
mg 

Vemurafenib 

Base 
$ 462,65 $ 462,65 

627 988 
Venetoclax - 

Sólido - Oral 
mg Venetoclax $ 2.144,15 $ 2.144,15 

628 458b 
Venlafaxina - 

Sólido - Oral de 
mg 

Venlafaxina 

Base 
$ 12,63 $ 12,63 



CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 3 0 MM 2024 HOJA No 43 de 45 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No, IDMR Mercado Relevante 
Unidad 

de 
medida 

Principio activo 
base del cálculo 

Precio máximo de 
venta transacción 

primaria, secundarla 
y final institucional 

Precio máximo de 
venta transacción 

 primaria y 
secundaria 
comercial 

liberación 

modificada 

629 458a 

Venlafaxina - 

Sólido - Oral de 

liberación no 

modificada 

mg 
Venlafaxina 

Base 
$ 29,26 No Regulado 

630 989a 
Verapamilo - 	• 

Sólido - Oral 
mg Verapamilo $ 2,57 $ 2,57 

631 989b 

Verapamilo - 

Sólido - Oral de 

liberación 

modificada 

mg Verapamilo $ 3,21 $ 3,21 

632 34 
Vigabatrina - 

Sólido - Oral 
mg Vigabatrina $ 4,14 $ 4,14 

633 189 

Vilanterol + 

Bromuro de 

Umeclidinio - 

Sólido - 

Inhalatoria 

Dosis No aplica $ 6.249,95 No Regulado 

634 815a 

Vilanterol + 

Furoato de 

Fluticasona 100 

mcg - Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Furoato (Dosis) 
$ 35,70 $ 35,70 

635 815b 

Vilanterol + 

Furoato de 

Fluticasona 200 

mcg - Sólido - 

Inhalatoria 

mcg 
Fluticasona 

Furoato (Dosis) 

. 
$ 23,23 $ 23,23 

636 816 
Vildagliptina - 

Sólido - Oral 
mg Vildagliptina $ 41,69 No Regulado 

637 990 

Vinoreibina - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Vinorelbina $ 4.278,64 $ 4.278,64 

638 164 
Vismodegib - 

Sólido - Oral 
mg Vismodegib $ 4.555,70 No Regulado 

639 991 

Vitamina A + 

Vitamina p2 + 

Vitamina E + 

Vitamina K1 - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul Vitamina E $ 1.167,19 $ 1.167,19 

640 133a 

Von Willebrand 

Factor Y 

Coagulación 

Factor VIII en 

combinación 

(Con proporción 

de Factor VIII 

superior a la de 

Ul Factor VIII $ 2.414,40 No Regulado 



HOJA No 44 de 45 CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 30 MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

No. IDMR Mercado Relevante ' 

. 	.. 	, 
Unidad 

da : . 
m‘clida . 	.. 

Principio activo 
' 

base del cálculo - 
.... 

Precio Máximo de 
venta transacción 

primaria, secundada 
. y final institucional 

Precio Máximo de 
venta transacción 

primaria 
secundaria 
comercial 

Factor VW) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

641 133c 

Von Willebrand 

Factor Y 

Coagulación 

Factor VIII en 

combinación 

(Con proporción 

de Factor VW 

igual a la de 

Factor VIII) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 

Factor VIII O 

Factor Von 

Willebrand 

$ 2.160,10 No Regulado 

642 133b 

Von Willebrand 

Factor Y 

Coagulación 

Factor VIII en 

Combinación 

(Con proporción 

de Factor VW 

superior a la de 

Factor VIII) - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

Ul 
Factor Von 

Willebrand 
$ 923,37 No Regulado 

643 
495/ 

494 

Voriconazol - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg Voriconazol $ 1.479,57 No Regulado 

644 504 
Voriconazol - 

Sólido - Oral 
mg Voriconazol $ 392,55 Na Regulado 

645 454 
Vorinostat - 

Sólido - Oral 
mg Vorinostat $ 1.783,15 No Regulado 

646 193 
Vortioxetina - 

Sólido - Oral 
mg 

Vortioxetina 

Base 
$ 367,38 $ 367,38 

647 
531/ 

530 

Zoledrónico 

Ácida - 

Líquido/Sólido - 

Inyectable 

mg mg 

Ácido 

Zoledrónico 

Anhidro 
$ 140.399,01 $ 140.399,01 

Ciclo: Precio po la cantidad de ciclos (unid des que contienen por ejemplo 21, 24, 28, 30 o 35 tabletas) de la presentación 
comercial. 

• DDD: Precio por Dosis Diaria Definida, según lo establecido en la OMS: por ejemplo, Levonorgestrel 1.5 mg y Ulipristal 30 mg 

Parágrafo 1. El precio máximo de venta contenido en la presente tabla está en 
función de la unidad de medida y el principio activo base del cálculo. Para obtener 

el precio máximo de venta por presentación comercial, debe ser reconstruido de 
conformidad 	con 	la descripción técnica que soporta el registro sanitario. 	La 
Secretaría Técnica de la Comisión Nacional de Precios de Medicamentos y 
Dispositivos Médicos hará público el listado de medicamentos que hacen parte de 
cada mercado relevante y su precio máximo de venta por presentación comercial. 



DARIO 
Ministro 

AN UNÍAN 
Comercio, Industria y Turismo 

CIRCULAR NÚMERO 19 DE 2024 	 HOJA No 45 de 45 
30 MAY 2024 

"Por la cual se actualiza el precio máximo de venta de los medicamentos sujetos al 
régimen de control directo de precios". 

Parágrafo 2. Si el actor que realiza la transacción final institucional es una 
Institución Prestadora de Servicios de Salud, puede adicionar, al precio máximo de 

venta, el margen del que trata el artículo 11 de la Circular 18 de 2024. 

Parágrafo 3. Los precios máximos de venta de los mercados relevantes, y los 

medicamentos que los conforman, aplican para los medicamentos que tengan 

registro sanitario o sean importados o fabricados bajo la modalidad de vitales no 
disponibles. 

Artículo 2. Formas farmacéuticas agrupadas. Si la descripción de la forma 
farmacéutica de un mercado relevante es "sólido — oral" y no existe un mercado 
relevante adicional con el mismo principio activo y una forma farmacéutica "sólido 

— oral de liberación modificada", se entenderá que el precio para el Mercado 

Relevante con forma farmacéutica "sólido — oral" aplicará para todas las 

presentaciones con esta última forma farmacéutica, independientemente de que 
modifique o no la liberación del fármaco. 

Artículo 3. Sanciones por incumplimiento al régimen de control de precios. La 
Superintendencia de Industria y Comercio:en virtud de lo dispuesto en el artículo 

132 de la Ley 1438 de 2011, sancionará las infracciones al régimen de control de 
precios de medicamentos establecidos en la presente circular. 

Artículo 4. Vigencia y derogatoria. La presente circular rige dos (2) meses 

después de su publicación en el Diario Oficial y deroga la Circular 13 de 2022. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, a los  30 MM'  

GUILLERMO ALFON O JARAMILLO MARTÍNEZ 
Ministro de Sa ud y Protección Social 

FÉLIX LE SN ARTÍNEZ MARTÍN 
Delegado del Presidente de la República 




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046

